

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

sobota

31 grudnia

1949 r.

Rok V

Nr 359

(1622)



Bomba przy ulicy Talleyrand

Wiadomość o zamachu bombowym na siedzibę naszej ambasady w Paryżu budzi uczucie wstępu i pogardy dla sprawców i ich mocodawców. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności nie było ofiar w ludziach, ale sam fakt, że znalazł się ktoś, kto chwycił się tak podłych metod, kto usiłuje stosować najbardziej wyuzdany i bezmyślny terror — jest przerażający w swej wymowie.

Jak donosi komunikat PAP władze francuskie przedsięwzięły szereg kroków, jakie w takim wypadku przedsięwzięć należało. Kilku wyższych urzędników policji przybyło na miejsce wypadku, wszczęto dochodzenie, a szef protokołu francuskiego MSZ złożył wyrazy ubolewania ambasadorowi Putramentowi.

Czyż może to jednak zadowolić polską, a także i francuską opinię publiczną? Czyż nie jest faktem niewątpliwym, że takie akty terroru mogły mieć miejsce tylko w tej atmosferze, jaka z winy rządu francuskiego, zapanowała ostatnio w stosunkach polsko-francuskich?

Od pewnego czasu jesteśmy świadkami oryginalnej polityki ze strony władz francuskich, polityki niespotykanej w praktyce międzynarodowych stosunków. Obrona zdemaskowanych szpiegów francuskich, wysiedlanie z granic Francji zasłużonych polskich działaczy francuskiego ruchu oporu, szykany wobec naszych pracowników kultury, przy jednoczesnym popieraniu wrogów naszej ojczyzny, ludzi niegodnych miąna Polaków, nie mogła wydać innych owoców, jak te właśnie, które obserwujemy. „Bomba przy ulicy Talleyrand — czytamy w komunikacie Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej, ogłoszonym po wypadku — rzuca jaskrawe światło na to, co chciano ochrzcić mianem afery francusko-polskiej i na tych, którzy ją wywołali i wyszyskali dla swych celów...”

Nie możemy i nie chcemy zresztą wyręczać komisarza dzielnicy Invalides, który prowadzi dochodzenie w sprawie zamachu bombowego na naszą ambasadę. Nie możemy i nie chcemy wskazywać, gdzie należało by szukać sprawców tej potwornej zbrodni. Ale wolno nam powiedzieć, kto jest moralnym sprawcą tego aktu, kto odpowiada zań przed opinią publiczną obu naszych narodów i przed opinią świata. Są to ci sami ludzie, którzy pozwalają, aby francuskie radio prowadziło wyuzdaną nagonkę przeciwko demokracji polskiej, którzy otaczają opieką andersów i mikołajczyków, stosują wobec Polaków mieszkających na ziemi francuskiej metody, nie na darmo przez prasę polską przyrównane do metod Himmlera, którzy wreszcie nie wahają się naruszać immunitetu dyplomatycznego pracowników polskiego MSZ — byleby tylko zyskać przychyłność w oczach potentatów z Wall-Street.

Z niepokojem i z niecierpliwością czekać będziemy na wyniki śledztwa w sprawie aktu terroru, który wstrząsnął polską i francuską opinią publiczną. Już dziś jednak stwierdzić możemy z całkowitą pewnością, że prowokacyjne zamachy, mające na celu wykonanie sztucznej przepaści między polskim i francuskim narodem — zawiodą. Wiemy dobrze, że Polska demokratyczna ma niejednego wroga we Francji, ale wiemy również, że ma wypróbowanego przyjaciela. Jest nim lud francuski. A ten nie dopuści, aby zgraża prowokatorów zaszargała dobre imię narodu francuskiego i zniweczyła przyjaźń, jaka łączy go nie od dziś z narodem polskim.

(ZS)

ZAMACH BOMBOWY

na siedzibę ambasady RP w Paryżu

PARYŻ, 30.12 (PAP). W płatek o godz. 6.15 rano wstrząsnęła gmachem ambasady RP w Paryżu silna eksplozja, słyszana w całej dzielnicy. Eksplozji towarzyszył brzęk szyb, lecących z okien gmachu oraz okolicznych domów.

Jak się okazało, eksplozję spowodował ładunek materiału wybuchowego, podłożony w prawym rogu wejściowej bramy ambasady. Ślisa wybuchu była tak wielka, iż żelazna krata tej bramy rozleciała się w kawałki, wyrwana została część muru i uszkodzona została druga brama wejściowa.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności w chwili wybuchu nikt nie znajdował się w bezpośredniej bliskości bramy, wskutek czego ofiar w ludziach nie było. Jedynie nocny dozorca ambasady uległ nieznacznie skałeczeniu odłamkami szkła.

O godzinie, w której nastąpił wybuch do ambasady przychodziły sprzątaczkę oraz dostarczana jest poczta. Wybuch zatem mógł pociągnąć za sobą poważniejsze następstwa. W dniu zamachu pocztę doręczono o godz. 6.10, tj. na 5 minut przed wybuchem.

Po wybuchu chłodnicy w pobliżu ambasady zasypane były odłamkami szkła, gdyż z kamienie sąsiadujących z ambasadą wyleciały szyby. Straż pożarna, która wkrótce po tym przybyła, przystąpiła do oczyszczenia terenu.

Na wiadomość o zamachu przybył na miejsce wypadku: prefekt Sekwany — Verlonne, prefekt policji — Leonard, dyrektor policji — Desvaux, kierownik brygady kryminalnej — Pinault, prokurator Repu-

wchodził bomba wypełniona materiałem wybuchowym „Plastic”.

Przed ambasadą gromadził się tłum ciekawych. Widać wielu dziennikarzy i fotoreporterów, jak również wzmocnione posterunki policji.

Wydaje się nie ulegać kwestii, że zamach stanowił przejaw akcji terrorystycznej ze strony żywołów reakcyjnych, którym należy na zastrzeżeniu stosunków polsko-francuskich.

PARYŻ, 30.12 (PAP). — W związku z zamachem bombowym na ambasadę RP w Paryżu przybył do ambasady szef protokołu dyplomatycznego francuskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Dumaine i złożył ambasadorowi Putramentowi wyrazy ubolewania z powodu wypadku w imieniu prezydenta Republiki, premiera rządu i ministra spraw zagranicznych.

Sprostowanie ambasady RP w Paryżu

PARYŻ 30.12 (PAP). W związku z niezgodną z prawdą depeszą agencji Reutera w sprawie zamachu bombowego na ambasadę R.P. w Paryżu, korespondent Polskiej Agencji Prasowej upoważniony został do stwierdzenia:

- 1) Ambasador R. P. w Paryżu nie wyrażał żadnych przypuszczeń co do sprawców zamachu.
- 2) Ambasador nie udzielił odpowiedzi na pytanie, czy przewiduje się w związku z zamachem akcję dyplomatyczną.

Odezwa francuskich przyjaciół

PARYŻ, 30.12. W związku z wybuchem w gmachu ambasady R. P. w Paryżu, Towarzystwo Przyjaźni Francusko - Polskiej, opublikowało następujący komunikat:

Towarzystwo Przyjaźni Francusko - Polskiej poruszone jest zamachem, który dokonany został 30 grudnia w siedzibie ambasady polskiej w Paryżu. Towarzystwo uważa, iż obecny rząd francuski gwałci zarówno najwyższe interesy narodu, jak i interesy pokoju, pragnąc osłonić za wszelką cenę dyplomatów-szpie-

gów, wysiedlając imigrantów polskich, demokratów, b. członków ruchu oporu, świętych pracowników, tolerując działalność grup paramilitarnych tak francuskich jak i zagranicznych na naszym terytorium oraz popierając działalność agitacyjną zdradców ojczyzny, zwolenników Andersa i Mikołajczyka, którzy swe nadzieje wiążą z wybuchem trzeciej wojny światowej.

Towarzystwo Przyjaźni Francusko - Polskiej, uważając, że bomba przy ul. Talleyrand rzuca jaskrawe światło na to, co chciano ochrzcić mianem afery francusko - polskiej, i na tych, którzy ją wywołali i wyszyskali dla swych celów, wzywa wszystkich

Palmiro Togliatti w Warszawie

WARSZAWA, 30.12 (PAP). Palmiro Togliatti, sekretarz generalny KC Włoskiej Partii Komunistycznej i poseł do parlamentu, w drodze z Moskwy zatrzymał się w Warszawie, skąd uda się do Pragi.

Dodatkowy układ handlowy między Polską a Republiką Niemiecką

BERLIN, 30.12. W dniu 29 grudnia 1949 r. zawarty został między Polską i Niemiecką Republiką Demokratyczną dodatkowy układ, rozszerzający znacznie dotychczasową umowę handlową.

Inflacyjny obieg banknotów we Francji

PARYŻ, 30.12. Obieg banknotów we Francji stale wzrasta. Bilans „Banku Francji” wykazuje wzrost obiegu banknotów w stosunku do ostatniego tygodnia o 13,5 miliardów franków. Ilość banknotów w obiegu osiągnęła nietotowaną dotychczas wysokość 1.248 miliardów franków.

W ramach nowego układu Polska dostarczy dodatkowych ilości węgla kamiennego, koksu, nasion i innych towarów. Dostawy Niemieckiej Republici Demokratycznej dla Polski obejmują: nawozy sztuczne, armatury parowo-wodne, meble i wyroby z drzewa, taśmy filmowe, wyroby ze szkła oraz artykuły użytkowe.

Indie uznoły Chińską Republikę Ludową

DELHI, 30.12. Podano oficjalnie do wiadomości, że rząd Hindustanu uznał Centralny Rząd Chińskiej Republiki Ludowej i postanowił nawiązać z nim stosunki dyplomatyczne.

Pierwsze głosy prasy paryskiej o zamachu na ambasadę polską

PARYŻ 30.12. Pierwsze wydanie dzienników popołudniowych — „Ce Soir”, „France Soir” i „Paris Presse” na pierwszej stronie, na widocznych miejscach i pod sensacyjnymi tytułami podają wiadomość o wybuchu w gmachu ambasady RP. „France Soir” i „Ce Soir” zamieszczają na pierwszej stronie fotografie dużych rozmiarów z miejsca wypadku.

„FRANCE SOIR” pisze: „Dozorca ambasady oświadczył: Obudziłem mnie nagle huk eksplozji. Nie słyszałem przedtem nic podejrzanego. Wyszłem natychmiast na ulicę — nie było tam już nikogo”. Bomba, która wywołała wybuch, była najprawdopodobniej sporządzona z dynamitu. Podłożono ją pod bramą wejściową.

„PARIS PRESSE” precyzuje, że wybuch był niezmiernie gwałtowny. Wszystkie szyby bramy, zbudowanej z żelaza, oraz szyby ponad tą bramą — wyleciały. Wybuch zniszczył również we wnętrzu gmachu ambasadę podwójną bramę z żelaza i szyby. Kupa gruzu i szkła leży na

kancelaria jest bezpośrednio połączona z tym gmachem. W kancelarii — pisze dziennik — na szczęście nie było nikogo dziś rano.

„CE SOIR” pisze: „Straszliwa eksplozja obudziła dziś nagle o godz. 6.15 mieszkańców spokojnej dzielnicy Invalides. Fasada gmachu ambasady polskiej przy ul. Talleyrand została wstrząśnięta straszliwym wybuchem.

Pierwsze rezultaty śledztwa zezwoliły na ustalenie, że wybuch spowodowany został przez bombę dynamitową, podłożoną pod murem po prawej stronie głównej bramy wejściowej. Członkowie personelu ambasady i sąsiedzi nie zauważyli nikogo podejzranego i w tej chwili trzeba się ograniczyć do hipotez, jeśli chodzi o powody tego zamachu.

Prefekt Sekwany, prefekt policji, członkowie trybunału i brygady kryminalnej udali się na miejsce wypadku w 3 kwadrans po wybuchu.”

